IVST.	
'arras sponsalicias'	5
'statutae expertes sint'	
'ac [ ] id est consiliarios 'locum habeat'	10

## VII. DE NVBTIIS.

*Iust. 5, 4.*

1,7,1 [= BREV. III, 7, 1] (371 Jul. 16).

IMPPP. VALENTIN(IANVS), VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD SENATVM. Viduae intra vicesimum et quintum annum degentes, etiamsi emancipationis libertate graudent, tamen in secundas nubtias non sine patris sententia convenient || aut in obpugnatione. Cessent itaque sequestres atque interpres, taci nuntii renuntique corrupti. Nubtias nobiles nemo redimat, nemo sollicitet, sed publice consulatur adfinitas, adhibeat frequentia procerum. || Quod si in condicione delectu mulieris voluntas 'certat' sententiae propinquorum, placet ammodum, ut in 'pupillarum' coniunctiōibus sanctum est, habendo examini auctoritatem quoque iudiciae cognitionis adiungi, ut, si pares sunt genere ac moribus petidores, is potior aestimetur, quem sibi consulens mulier adprobaverit. Sed ne forte hi, qui gradu proximo ad viduarum successiones vocantur, etiam honestas nubtias impediāt, si 'huius' rei suspicio processerit, eorum volumus auctoritatem iudiciumque succedere, ad quos, etiamsi fatalis sors intercesserit, tamen hereditatis commodum pervenire non possit. DAT. XVII KAL. AVG. GRAT(IANO) A. II 15 ET PROBO CONSE.

INTERPRETATIO. Viduae intra vicesimum et quintum annum si fuerint constitutae adhuc vivis patribus, tametsi emancipatione adquisierint libertatem, si ad secundas nubtias venire voluerint, neverint coniunctionem suam in patrum potestate, non in propria voluntate consistere, et eorum electioni, non quorūcumque amicorum aut familiarium sequendum esse consensum. 20 Si vero patres mortui sunt, nec sic quoque ex suo singulariter arbitrio nubendi habeant potestam, sed pro honestate coniunctionis iudicium sequendum est propinquorum. Quod si duo petidores extiterint, consulendi sunt quidem parentes, nec praetermittendus est etiam iudex, qui voluntatem feminæ pro honestiore dumtaxat parte prospiciat. Nec illis tantum propinquis prae- 25 stet ad sensum, qui suspicione hereditatis utuntur, qui forte, dum nubtias differunt, pro successione hereditatis mulieris mortem expectare videntur: sed illorum magis, si talis condicio intercedit, electio sequenda est, qui nihil possunt de ipsius hereditate conquirere.

BREV. (*NBGO* [om. int.] *ECPMLS*). — IVST. 5, 4, 18.

1,2 uic. et (om. OPM) quintum] q. et uic. *Iust.*  
 2 emancipationes *L*, mancipationis *O* liber-  
 tatem *PMS* 2/3 gaudeant *BG* 3 sine p. s.  
 non conu. *Iust.* 4 obpugnatione (-nem *NC*)  
 opigenerationem *B<sup>t</sup>*, oppignerationem *O*, ob-  
 pigneratione *G<sup>t</sup>*, pignorationem *B<sup>b</sup>* cesserent  
 cesserint *B<sup>b</sup>* itaque] itaque qui *B* sequestris  
*E* 5 nuptii *N*, nuptii *L<sup>a</sup>* renuntique] que  
*O*, renuntii itaque *B* corrupti *M* nobilis  
*NO* 6 consolatur *BCL*, consuleatur *G*, con-  
 sultatus *E<sup>v</sup>* 7 quod si] quod non *E* con-  
 ditiones *PM* delectum *NPM* *Iust.* *Krueger*, di-  
 lectum *BL*, delictum *GES*, dilectu *O*, delictu *C*  
 certa *BGS* 7/8 sententia *N<sup>a</sup>ELS<sup>a</sup>*, sequen-  
 tia *N<sup>b</sup>* 8 placit *M*, placent *NS* ammodum  
*om. O* ut (et *N*) in *om. BG* pupillorum *B*,  
 puellarum *O* 9 sancxitum *S*, sancto *G* est  
*om. B* habendum *S* exanimi *BG<sup>t</sup>* auctoritate  
*NBGPMS* iudicariae *N* 10 cognationis *L*, conditionis *S* patres *N* ac] aut  
*BG* minoribus petitoris *E* his *NB<sup>a</sup>GPMLS*  
 11 potiora *E*, potius *GO* extimetur *PM*  
 adprobaret *CL*, adprobaret *NBG<sup>t</sup>* 12 hii *NB*  
*ECPMLS<sup>b</sup>*, alii *G* gradum *L*, grado *E<sup>a</sup>*